
                        

Ministero della cultura 
                                                           PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 

 

 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E  TARQUINIA 
Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

SEMPLIFICATA EX ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 

Affidamento diretto fuori Mepa dell’intervento di “rifacimento della struttura in ferro dei gradini 

della tomba della Fustigazione, compresa verniciatura e posa in opera delle pedate in legno nella Ne-

cropoli dei Monterozzi; riparazione del finestrone della sala delle Bandiere e realizzazione di 2 pedane 

per disabili per le sale sarcofagi e cavalli alati del Museo Archeologico di Tarquinia” alla ditta Ali-

brandi Enrico & Alessandra snc con sede legale in S.R. 312 Castrense Km. 1.500 - 01014 Montalto 

di Castro P.Iva 00584080568, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lett. A) della legge n. 120 del 2020, così come sostituita dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021). Importo stimato 3.550,00 (tremilacinquecentocinquan-

ta/00) oltre IVA 22% per un impegno totale di € 4.331,00 

Fondi di funzionamento A.F. 2023. 

CIG: Z0F3B17F76 

IL DIRETTORE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n.123 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (in seguito Parco); 

VISTO il Decreto del ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 22 del 28 gennaio 2020, 

recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante organizzazione e funzionamento dei musei 

statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO l’art. 6 comma 1 del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 92 del 4 febbraio 2022, con cui il Dott. Vincenzo Bellelli è 

stato nominato Direttore del Parco; 

VISTO il D.M. 28 giugno 2022, n. 259, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione del Parco; 

VISTO il D.M. 18 luglio 2022, n. 288, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Parco; 

PA-CERTA|10/05/2023|DETERMINA 15

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E  TARQUINIA 

Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 
PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” e 

s.m.i.; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 relative a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

RITENUTO di avvalersi della procedura sottosoglia per la realizzazione dell’intervento in oggetto sussistendo i 

presupposti di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 

comma 1 lett. a) sub 1 del D.L. n.77/2021; 
 

VISTO il verbale n. 4 prot. 1249 del 28/12/2022 del Collegio dei Revisori dei Conti che esprime parere 

favorevole sul bilancio previsionale 2023; 
 

VISTA la delibera n. 4 del 28/12/2022 del Consiglio di Amministrazione del Parco, con la quale è stato 

approvato all’unanimità il Bilancio di previsione 2023; 

CONSIDERATA la necessità di rendere nuovamente fruibile la tomba della Fustigazione nella Necropoli dei 

Monterozzi e di consentire l’accessibilità ai diversamente abili e alle persone con mobilità ridotta al Museo 

archeologico Nazionale di Tarquinia; 

CONSIDERATO che l’estensione della deroga di escussione preventiva degli strumenti elettronici prevista dal 

c. 130, art. 1 della L. 30/12/2018 n.145 ha comportato l’innalzamento della soglia degli acquisti extra MePA 

tramite affidamento diretto a 5.000 euro; 

VISTO che a seguito di un sopralluogo congiunto della ditta Alibrandi Enrico & Alessandra snc con il 

Funzionario per le tecnologie di sede, è stato richiesto un preventivo per le riparazioni e le installazioni di cui in 

oggetto, che, pur non essendo allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, che include 

nel dettaglio le seguenti voci: 

• rifacimento della struttura in ferro dei gradini della tomba della Fustigazione, compresa verniciatura 

e posa in opera delle pedate in legno nella Necropoli dei Monterozzi;  

• riparazione del finestrone della sala delle Bandiere; 

• realizzazione di 2 pedane per disabili per le sale sarcofagi e cavalli alati del Museo Archeologico di 

Tarquinia; 

VISTO il preventivo, acquisito al prot. Pa-certa n. 906 del 09/05/2023, della ditta Alibrandi Enrico & 

Alessandra snc con sede legale in S.R. 312 Castrense Km. 1.500 - 01014 Montalto di Castro P.Iva 00584080568, 

che stima il costo per i lavori in oggetto in 3.550,00 euro oltre iva; 

RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla ditta Alibrandi Enrico & Alessandra snc; 

CONSIDERATO che il lavoro in oggetto rientra ampiamente nei limiti di valore previsti all’art. 36, comma 2, 

lett. a, del Dlgs 50/2016, in quanto l’importo è stimato in € 3.550,00 (euro tremilacinquecentocinquanta/00) oltre 

IVA ed è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti temporalmente ovvero fino al 30.6.2023; 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della 

temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), e conv. con L. del 

11 settembre 2020 n. 120, e ss.mm.ii. da ultimo modificato dal Decreto-legge n. 77/2021 dal Decreto Legge n. 

77/2021 (cd. decreto semplificazioni- bis) e L. n.108/21 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E  TARQUINIA 

Piazza Cavour, 1 – 01016 Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 
PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 1096 del 26 Ottobre – Linee guida n. 3, avente ad oggetto “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al d.lgs. 

n. 56/2017 con determinazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicata in G.U.R.I. n. 260 del 07 Novembre 

2017; 

RITENUTO necessario provvedere con celerità alla riparazione in oggetto per la fruibilità e sicurezza dei 

visitatori; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio è congrua per accogliere la 

spesa stimata per l’affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: Z0F3B17F76 

 

DETERMINA 

1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) l’affidamento diretto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura 

prevista dall’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., alla ditta Alibrandi Enrico & 

Alessandra snc con sede legale in S.R. 312 Castrense Km. 1.500 - 01014 Montalto di Castro P.Iva 00584080568, 

dell’intervento di “rifacimento della struttura in ferro dei gradini della tomba della Fustigazione, 

compresa verniciatura e posa in opera delle pedate in legno nella Necropoli dei Monterozzi; 

riparazione del finestrone della sala delle Bandiere e realizzazione di 2 pedane per disabili per le sale 

sarcofagi e cavalli alati del Museo Archeologico di Tarquinia", per un importo pari a € 3.550,00 

(tremilacinquecentocinquanta/00) oltre IVA pari ad euro 781,00 (settecentottantuno/00) per un impegno 

complessivo per l’Amministrazione pari a euro 4.331,00 (quattromilatrecentotrentuno/00); 

3) DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse economiche, stanziate, in termini di competenza e cassa per 

l’A.F. 2023; 

4) DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è il Funzionario per le Tecnologie, dott. Fabrizio Spada. 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Parco archeologico 

di Cerveteri e Tarquinia (PACT) alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

             

     IL DIRETTORE 

         Dott. Vincenzo Bellelli 

                        

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it

		2023-05-10T11:36:01+0000
	BELLELLI VINCENZO




